
                               令和３年９月１７日 

                             練馬区立開進第二中学校 

                             校 長   指田 和浩 

第３学年保護者の皆様 

 

             令和３年度修学旅行の延期についてのお知らせ 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上

げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

 さて、今年度の修学旅行については、保護者会でもお伝えしましたが、これまで１０月

に実施する方向で準備を進めてまいりました。 

 しかし、緊急事態宣言の延長や、仮に１０月１日以降解除になったとしても直後の出発

ということになるため、感染症拡大防止の観点から生徒の体調不良を大変危惧しています。 

また、進路指導や、生徒の学力を保障する上で、１０月７日（木）から１１日（月）の振

替休業日までの期間は、１０月１３日（水）、１４日（木）の中間試験を受ける上でとても

大切な期間になってきます。特に、９月末日まで、出席停止で学校を休んでいた生徒にと

って、解除後すぐに修学旅行そして中間考査では良好な体調を維持することが難しくなる

ことが予想されます。 

 そこで、以上の理由により、生徒の体調管理や学力保障に十分配慮するとともに、より

安全・安心な修学旅行を実施するために、３月の都立高校２次試験終了後の実施を検討し

てきました。この度日程の目途が立ちましたので、修学旅行を３月に延期する判断をとら

せていただきました。  

 保護者の皆様におかれましては、すでに同意書を取らせていただいた上で、延期となっ

てしまい誠に申し訳ありませんでした。しかし、上記で述べたように、学力保障をはじめ

生徒の安全・安心の確保を最優先に考えた上での判断ですので、ご理解・ご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。なお、キャンセル料などご心配やご不安なことも多々あること

とは存じますが、今後の対応などにつきましては、区教育委員会とも連携しながら、改め

てお知らせいたしますので、併せてご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

                                     【問い合わせ先】 

                                       練馬区立開進第二中学校  

                      副校長   中野 麻委 

                                       電話番号 03-3993-1348 


